
66  diário oficial Nº 34.773 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

pela PORTARIA Nº 153/2021- PA/DG/PC-PA de 14/09/2021, publicado no 
DOE nº 34.711, de 27/09/2021, com o intuito de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a morte do servidor Investigador ALEXANDRE DA SILVA 
ALVES – matrícula 8400764, fato ocorrido em 13/04/2021, referente à 
Pensão Especial.
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 
153/2021 – PA/DG/PC-PA de 14/09/2021, publicado no DOE nº 34.711, de 
27/09/2021, a contar de 27/10/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  191/2021-PA/DIVERSOS/DG/PC-PA
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 002/2021-CPPAD/DG/PC-PA, de 
15/10/2021, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, Dele-
gada CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, por meio do qual solicita PRORRO-
GAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Processo Administrativo, instaurado 
pela PORTARIA Nº 144/2021- PA/DG/PC-PA de 23/08/2021, publicado no 
DOE nº 34.699, de 15/09/2021, com o intuito de apurar o ato de bravura 
atribuído ao servidor Delegado H. M. G. – matrícula 5914104.
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 
144/2021- PA/DG/PC-PA de 23/09/2021, publicado no DOE nº 34.699, de 
15/09/2021, a contar de 15/10/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  192/2021-PA/DIVERSOS/DG/PC-PA
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 002/2021-CPPAD/DG/PC-PA, de 
20/10/2021, subscrito pelo Presidente do Processo Administrativo, Dele-
gado OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ, por meio do qual solicita PRORRO-
GAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Processo Administrativo, instaurado 
pela PORTARIA Nº 154/2021- PA/DG/PC-PA de 21/09/2021, publicado no 
DOE nº 34.708, de 23/09/2021, com o intuito de apurar o ato de bravura 
atribuído à servidora Delegada A. C. M. B – matrícula 54180059.
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 
154/2021 – PA/DG/PC-PA de 21/09/2021, publicado no DOE nº 34.708, de 
23/09/2021, a contar de 23/10/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  193/2021-PA/DIVERSOS/DG/PC-PA
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 004/2021-CPPAD/DG/PC-PA, de 
13/10/2021, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, Dele-
gada MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do 
Processo Administrativo, instaurado pela PORTARIA Nº 106/2021- PA/DG/
PC-PA de 27/07/2021, publicado no DOE nº 34.687, de 01/09/2021, com o 
intuito de apurar as circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor Es-
crivão NELSON JORGE OSÓRIO LUCAS – matrícula 5232856, fato ocorrido 
em 27/03/2021, referente ao auxílio-morte.
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 
106/2021- PA/DG/PC-PA de 27/07/2021, publicado no DOE nº 34.687, de 
01/09/2021, a contar de 01/10/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  194/2021-PA/DIVERSOS/DG/PC-PA
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 004/2021-CPPAD/DG/PC-PA, de 
13/10/2021, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, Delega-
da MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO, por 
meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Proces-

so Administrativo, instaurado pela PORTARIA Nº 107/2021- PA/DG/PC-PA 
de 27/07/2021, publicado no DOE nº 34.687, de 01/09/2021, com o intuito 
de apurar as circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor Escrivão 
NELSON JORGE OSÓRIO LUCAS – matrícula 5232856, fato ocorrido em 
27/03/2021, referente à Pensão Especial.
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 
107/2021- PA/DG/PC-PA de 27/07/2021, publicado no DOE nº 34.687, de 
01/09/2021, a contar de 01/10/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  195/2021-PA/DIVERSOS/DG/PC-PA
Belém-PA, 08 de novembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 003/2021-CPPAD/DG/PC-PA, de 
05/11/2021, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, Delega-
da CHYNTIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA, por meio do qual solicita PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Processo Administrativo, instaura-
do pela PORTARIA Nº 178/2021- PA/DG/PC-PA de 13/10/2021, publicado 
no DOE nº 34.735, de 15/10/2021, com o intuito de apurar o ato de bravu-
ra atribuído ao servidor Delegado E. M. D. R. A. J. – matrícula 57233535.
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 
178/2021- PA/DG/PC-PA de 13/10/2021, publicado no DOE nº 34.735, de 
15/10/2021, a contar de 14/11/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 196/2021-PA/DIVERSOS/DG/PC-PA
Belém-PA, 08 de novembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 003/2021-CPPAD/DG/PC-PA, de 
08/11/2021, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, Delega-
da SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio do qual solicita PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Processo Administrativo, instaura-
do pela PORTARIA Nº 132/2021- PA/DG/PC-PA de 25/08/2021, publicado 
no DOE nº 34.711, de 27/09/2021, com o intuito de apurar as circunstân-
cias em que ocorreu a morte do servidor Escrivão SELLMO NAZAREO DOS 
SANTOS SARQUIS – matrícula 5130310, fato ocorrido em 01/06/2021, 
referente à Pensão Especial.
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 
132/2021- PA/DG/PC-PA de 25/08/2021, publicado no DOE nº 34.711, de 
27/09/2021, a contar de 27/10/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 731737

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°375/21 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2021/1299241.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor RODRIGO LOPES DA COS-
TA, Aux. Téc. De Perícias, matrícula n°54189294/3, de 01.12.2021 
a 30.12.2021, concedida pela PORTARIA N°319//21-GAB/CPCRC de 
18.10.2021, publicada no DOE nº 34.739 de 19.10.2021, para o período 
de 13.12.2021 a 11.01.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Novem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 731435


